
Zweite Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen für  

Italienisch 
als vertieft studiertes Fach  

im Rahmen des Studiums für das Lehramt an Gymnasien 
 
 

an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg 
 

Vom 4. März 2026 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2026-1) 
 

Aufgrund von Art. 9 Satz 1 und 2 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1 und 2 und Art. 84 Abs. 2 Satz 1 und 
3 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 
2210-1-3-WK) in der jeweils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Abs. 3 Satz 1 der Allgemeinen 
Studien- und Prüfungsordnung für die Lehramtsstudiengänge (LASPO) an der Julius-Maximilians-
Universität Würzburg vom 1. Juli 2015 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-6) erlässt die Julius-Maximilians-Universität Würzburg die 
folgende Satzung, die hiermit bekannt gemacht wird: 
 
 

§ 1 

Die fachspezifischen Bestimmungen für Italienisch als vertieft studiertes Fach im Rahmen des Studiums 
für das Lehramt an Gymnasien vom 8. Dezember 2015 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-251), zuletzt geändert durch Satzung vom 10. Mai 2016 
(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2016-75), werden wie folgt geändert: 
 

 
1. § 2 erhält die folgende Fassung: 

 
„§ 2 Ziel des Studiums 

1Das Fach Italienisch wird von der Philosophischen Fakultät (Historische, Philologische, Kultur- und Geo-
graphische Wissenschaften) der JMU angeboten. 2Es kann im Rahmen des Studiums für das Lehramt an 
Gymnasien als vertieft studiertes Fach studiert werden.3Durch Einübung von Verfahren der Textprodukti-
on und -reflexion sowie der linguistischen Sprachbetrachtung, durch die Auseinandersetzung mit Ge-
schichte und Gegenwart der italienischen Sprache und der durch diese Sprache geprägten Kulturen und 
Literaturen, durch Vermittlung der theoretischen Grundlagen und tragenden Arbeitsweisen der Sprach- 
und Literaturwissenschaft sowie durch die Reflexion und Erprobung sprach- und kulturdidaktischer Me-
thoden bereitet der Studiengang auf das Staatsexamen im Lehramt sowie auf ein anschließendes Refe-
rendariat als Italienischlehrerin oder -lehrer an Gymnasien, gleichzeitig aber auch auf berufliche Tätigkei-
ten mit sprach-, kommunikations-, literatur- und kulturbezogenen Aufgabenschwerpunkten vor.“ 
 
 

2. In § 5 Satz 2 werden die Worte „Der bzw. die“ durch die Worte „Die bzw. der“ ersetzt. 
 
 

3. Die Anlage SFB (Studienfachbeschreibung) wird wie folgt geändert: 
 

 

 

 

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-6
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-6
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-251
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-251
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2016-75


2 
 

a) Der „Pflichtbereich (86 ECTS-Punkte)“ der „Fachwissenschaft (92 ECTS-Punkte)“ erhält die folgende Fassung: 

Pflichtbereich (86 ECTS-Punkte) 

Fachwissenschaft Italienisch (46 ECTS-Punkte) 

04-It-
BM-
SW1 

2015-WS 
Basismodul Sprachwissenschaft 1 
(Italienisch) 
Level One Module Linguistics 1 (Itali-
an) 

V (2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.)   7) § 70 I Nr. 3 b) 

04-It-
BM-
SW2 

2026-SS Basismodul Sprachwissenschaft 2 

(Italienisch) 

Level One Module Linguistics 2 (Ital-

ian) 

Ü (2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) 

  

Italienisch 
und 
Deutsch 

 2) Italienisch oder Deutsch 

7) § 70 I Nr. 3 b) 

04-It-
BM-
LW1 

2026-SS Basismodul Literaturwissenschaft 1 
(Italienisch)  

Level One Module Literature Studies 1 
(Italian) 

V (2) 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Italienisch 
und 
Deutsch 

 2) Italienisch oder Deutsch 

7) § 70 I Nr. 3 a) 

04-It-
BM-
LW2 

2026-SS Basismodul Literaturwissenschaft 2 
(Italienisch) 

Level One Module Literature Studies 2 
(Italian) 

Ü (2) 5 1  NUM a) ca. 5 Übungsaufgaben 
(Gesamtumfang ca. 30 
Std.) oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.) 

Italienisch 
und 
Deutsch 

 2) Italienisch oder Deutsch 

7) § 70 I Nr. 3 a) 

04-It-
AM-
SW1 

2026-SS Aufbaumodul Sprachwissenschaft 1 
(Italienisch) 

Level Two Module Linguistics 1 (Itali-
an) 

S (2) 5 1  NUM a) schriftliche Hausarbeit 
(ca. 12 S.) oder 

b) Klausur (ca. 90 Min.) 

Italienisch 
und 
Deutsch 

 1) Bonusfähig 

2) Italienisch oder Deutsch 

4) Vorausgesetztes Sprachni-
veau: B2 GER1 

7) § 70 I Nr. 3 b) 

04-It-
AM-
SW2 

2026-SS Aufbaumodul Sprachwissenschaft 2 
(Italienisch) 

Level Two Module Linguistics 2 (Itali-
an) 

V (2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder  

b) Portfolio (ca. 8 S.) 

Italienisch 
und 
Deutsch 

 2) Italienisch oder Deutsch 

4) Vorausgesetztes Sprachni-
veau: B2 GER1 

7) § 70 I Nr. 3 b) 

04-It-
AM-
LW1 

2026-SS Aufbaumodul Literaturwissenschaft 1 
(Italienisch)  

Level Two Module Literature Studies 1 
(Italian) 

S (2) 5 1  NUM a) schriftliche Hausarbeit 
(ca. 12 S.) oder 

b) Klausur (ca. 90 Min.) 

Italienisch 
und 
Deutsch 

 1) Bonusfähig 

2) Italienisch oder Deutsch 

4) Vorausgesetztes Sprachni-



3 
 

veau: B2 GER1 

7) § 70 I Nr. 3 a) 

04-It-
AM-
LW2 

2026-SS Aufbaumodul Literaturwissenschaft 2 
(Italienisch)  

Level Two Module Literature Studies 2 
(Italian) 

V (2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder  

b) Portfolio (ca. 8 S.) 

Italienisch 
und 
Deutsch 

 2) Italienisch oder Deutsch 

4) Vorausgesetztes Sprachni-
veau: B2 GER1 

7) § 70 I Nr. 3 a) 

04-It-
EM-
LSW 

2026-SS Examensmodul Literatur- und 
Sprachwissenschaft (Italienisch) 

Examination Module Literary Studies 
and Linguistics (Italian) 

Ü 
(2)+ 
Ü (2) 

6 1  NUM Klausur (ca. 150 Min.)  Italienisch 
und 
Deutsch 

 2) Italienisch oder Deutsch 

7) § 70 I Nr. 3 a), § 70 I Nr. 3 b) 

Landeskunde und Kulturwissenschaft (15 ECTS-Punkte) 

04-It-
BM-
LK 

2026-SS Basismodul Landeskunde (Italienisch) 

Level One Module Regional Studies 
(Italian) 

Ü (2)+ 
Ü (2) 

5 2  NUM a) ca. 5 Übungsaufgaben 
(Gesamtumfang ca. 30 
Std.) oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.) 

Italienisch  1) Bonusfähig 

2) Italienisch oder Deutsch 

4) Vorausgesetztes Sprachni-
veau B2 GER1 

7) § 70 I Nr. 3 d) 

04-It-
AM-
LK 

2026-SS Aufbaumodul Landeskunde und Kul-
turwissenschaft (Italienisch) 

Level Two Module Regional and Cul-
tural Studies (Italian) 

Ü (2) + 
Ü (2) 
+ Ü 
(2)  

5 2  NUM a) ca. 5 Übungsaufgaben 
(Gesamtumfang ca. 30 
Std.) oder  

b) Klausur (ca. 90 Min.) 

Italienisch  1) Bonusfähig 

2) Italienisch oder Deutsch 

4) Vorausgesetztes Sprachni-
veau: B2+ GER1 

7) § 70 I Nr. 3 d) 

04-It-
AM-
KW 

2016-SS Aufbaumodul Kulturwissenschaft 
(Italienisch) 

Level Two Module Cultural Studies 
(Italian) 

Ü (2) 5 1  NUM a) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 

b) schriftliche Hausarbeit 
(ca. 12 S.) 

  7) § 70 I Nr. 3 d) 

Sprachpraxis Italienisch (25 ECTS-Punkte) 

04-It-
BM-
SP1 

2026-SS Basismodul Sprachpraxis 1 (Italien-
isch) 

Level One Module Language Practice 1 
(Italian) 

Ü (4) 3 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Italienisch  2) Italienisch oder Deutsch 

4) Vorausgesetztes Sprachni-
veau B1 GER1 

7) § 70 I Nr. 3 c) 



4 
 

04-It-
BM-
SP2 

2026-SS Basismodul Sprachpraxis 2 (Italien-
isch) 

Level One Module Language Practice 
2 (Italian) 

Ü (2) 
+ 

Ü (2) 
+ 

Ü (2) 

6 2  NUM Klausur (ca. 120 Min.) und 
mündliche Einzelprüfung 
(ca. 15 Min.) 

Italienisch 
und 
Deutsch 

 1) Bonusfähig 

2) Italienisch oder Deutsch 

4) Vorausgesetztes Sprachni-
veau B2 GER1 

7) § 70 I Nr. 3 c) 

04-It-
AM-
SP 

2026-SS Aufbaumodul Sprachpraxis (Italien-
isch) 

Level Two Module Language Practice 
(Italian) 

Ü (2) 
+ 

Ü (2) 
+ 

Ü (2) 

6 2  NUM Klausur (ca. 150 Min.) Italienisch 
und 
Deutsch 

 1) Bonusfähig 

2) Italienisch oder Deutsch 

4) Vorausgesetztes Sprachni-
veau: B2+ GER1 

7) § 70 I Nr. 3 c) 

04-It-
VM-
SP 

2026-SS Vertiefungsmodul Sprachpraxis (Ital-
ienisch) 

Level Three Module Language Prac-
tice (Italian) 

Ü (2) + 

Ü (2) 

5 2  NUM Klausur (ca.120 Min.)  Italienisch 
und 
Deutsch 

 1) Bonusfähig 

2) Italienisch oder Deutsch 

4) Vorausgesetztes Sprachni-
veau: B2/C1 GER1 

7) § 70 I Nr. 3 c) 

04-It-
EM-
SP 

2026-SS Examensmodul Sprachpraxis (Italien-
isch) 

Examination Module Language Prac-
tice (Italian) 

Ü (2) + 

Ü (2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) und 
mündliche Prüfung (ca. 15 
Min.) 

Italienisch  2) Italienisch oder Deutsch 

4) Vorausgesetztes Sprachni-
veau: C1 GER1 

6) Es muss 1 Ü in schriftlicher 
und 1 Ü in mündlicher Exa-
mensvorbereitung besucht 
werden 

7) § 70 I Nr. 3 c) 

 

b) Der „Pflichtbereich (10 ECTS-Punkte)“ der „Fachdidaktik (10 ECTS-Punkte)“ erhält die folgende Fassung: 

Pflichtbereich (10 ECTS-Punkte) 

04-It-
BM-
Did 

2026-SS Basismodul Fachdidaktik (Italienisch) 

Level One Module Didactics (Italian) 

V (2) 
+ Ü 
(2) 

5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Italienisch 
und 
Deutsch 

 2) Italienisch oder Deutsch 

4) Vorausgesetztes Sprachni-
veau: B2 GER1 

7) § 70 I Nr. 3 e) 



5 
 

04-It-
AM-
Did 

2026-SS Aufbaumodul Fachdidaktik (Italienisch) 

Level Two Module Didactics (Italian) 

S (2) 
+ S 
(2) 

5 2  NUM a) schriftliche Hausarbeit 
(ca. 12 S.) oder 

b) Klausur (ca. 90 Min.) 

Italienisch 
und 
Deutsch 

 1) Bonusfähig 

2) Italienisch oder Deutsch 

4) Vorausgesetztes Sprachni-
veau: B2+ GER1 

7) § 70 I Nr. 3 e) 

 

c) Der „Freie Bereich – Fachspezifisch“ des „Freien Bereich (0-15 ECTS-Punkte)“ erhält die folgende Fassung: 

Freier Bereich - Fachspezifisch 

04-Fr-
Pr1 

2026-SS Propädeutik Französisch 1 

Preparatory Studies French 1 

Ü (4) 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Franzö-
sisch 

 2) Französisch oder Deutsch 

5) Als Blockkurs vor Semester-
beginn: 3 Wochen 

04-Fr-
Pr2 

2026-SS Propädeutik Französisch 2 

Preparatory Studies French 2 

Ü (4) 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Franzö-
sisch 

 2) Französisch oder Deutsch 

4) Vorausgesetztes Sprachni-
veau: A2+ GER1 

5) Als Blockkurs vor Semester-
beginn: 3 Wochen 

04-It-
Pr1 

2026-SS Propädeutik Italienisch 1  

Preparatory Studies Italian 1 

Ü (4) 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Italienisch  2) Italienisch oder Deutsch 

04-It-
Pr2 

2026-SS Propädeutik Italienisch 2  

Preparatory Studies Italian 2 

Ü (4) 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Italienisch  2) Italienisch oder Deutsch 

4) Vorausgesetztes Sprachni-
veau: A2+ GER1 

5) Als Blockkurs vor Semester-
beginn: 3 Wochen 

04-
Sp-
Pr1 

2026-SS Propädeutik Spanisch 1  

Preparatory Studies Spanish 1 

Ü (4)  5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Spanisch  2) Spanisch oder Deutsch 

5) Als Blockkurs vor Semester-
beginn: 3 Wochen 

04-
Sp-
Pr2 

2026-SS Propädeutik Spanisch 2  

Preparatory Studies Spanish 2 

Ü (4) 5 1  NUM Klausur (ca. 90 Min.) Spanisch  2) Spanisch oder Deutsch 

4) Vorausgesetztes Sprachni-
veau A2+ GER1 

5) Als Blockkurs vor Semester-
beginn: 3 Wochen 



6 
 

04-Pt-
B1 

2026-SS Portugiesisch 1 

Portuguese 1 

Ü (2) 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Portugie-
sisch 

 2) Portugiesisch oder Deutsch 

04-Pt-
B2 

2026-SS Portugiesisch 2  

Portuguese 2 

Ü (2) 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.) Portugie-
sisch 

 1) Bonusfähig 

2) Portugiesisch oder Deutsch 

4) Vorausgesetztes Sprachni-
veau: A2+ GER1  

04-It-
FS1 

2016-SS Fachsprache 1  

Language for special purposes 1 

Ü (2) 5 1  B/N
B 

Klausur (ca. 60 Min.)   6) Kursniveau B2 oder höher 

04-It-
FS2 

2016-SS Fachsprache 2  

Language for special purposes 2 

Ü (2) 5 1  B/N
B 

Klausur (ca. 60 Min.)   6) Kursniveau B2 oder höher 

04-It-
FS3 

2016-SS Fachsprache 3  

Language for special purposes 3 

Ü (2) 5 1  B/N
B 

Klausur (ca. 60 Min.)   6) Kursniveau B2 oder höher 

04-
Ro-P1 

2015-WS Praxismodul 1  

Practice Module 1 

P (2) 5 1  B/N
B 

Protokoll (ca. 5 S.)    

04-
Ro-P2 

2015-WS Praxismodul 2  

Practice Module 2 

P (2) 5 1  B/N
B 

Protokoll (ca. 5 S.)    

04-
Ro-P3 

2015-WS Praxismodul 3  

Practice Module 3 

P (2) 5 1  B/N
B 

Protokoll (ca. 5 S.)    

04-It-
FW1 

2015-WS Fachwissenschaft 1 (Italienisch) 
Literary Studies and Linguistics 1 
(Italian) 

S (2) 5 1  B/N
B 

a) schriftliche Hausarbeit 
(ca. 12 S.) oder 

b) Klausur (ca. 90 Min.) 

   

04-It-
FW2 

2016-SS Fachwissenschaft 2 (Italienisch)  

Literary Studies and Linguistics 2 (Italian) 

V (2) 5 1  B/N
B 

a) Klausur (ca. 90 Min.) 
oder 

b) Portfolio (ca. 8 S.) 

   

04-It-
EM-
Did 

2015-WS Examensmodul Didaktik (Italienisch) 

Examination Training Didactics (Ital-
ian) 

Ü (2) 5 1  NU
M 

Klausur (ca. 90 Min.)    

 



7 
 

 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten erstmals 
für Studierende, die ihr Studium in Italienisch als vertieft studiertem Fach im Rahmen des Studiums für 
das Lehramt an Gymnasien zum Sommersemester 2026 an der Universität Würzburg aufnehmen. 
 
 
Würzburg, den  
Der Präsident der Universität Würzburg  
 
 
 
Prof. Dr. Paul Pauli 
 
 
 


	„§ 2 Ziel des Studiums

